



SAQUAREMA REGISTRA RECORDES DE EMPREGOS FORMAIS

A cidade de Saquarema registrou, entre janeiro e outubro de 2025, o maior número de empregos formais, de acordo com o Novo Caged. Os dados divulgados pelo Ministério do Trabalho mostram que o município tem um estoque de 16.018 postos de trabalho ativos, consolidando o melhor desempenho da história recente. A Prefeitura de Saquarema trabalha com uma tendência de ampliação desse recorde, pois esta é uma época em que a economia se aquece, o turismo se intensifica na cidade e mais empregos são gerados.

Para se ter uma ideia, os 16.018 empregos formais registrados entre janeiro e outubro de 2025 já superam os 10.259 de todo o ano de 2020, por exemplo. Ou seja, nos últimos cinco anos, houve um aumento de quase 60% no número de empregos formais no município.

Recentemente, com o lançamento da plataforma Mei de Saquá, destinada a dar publicidade a iniciativas de microempreendedores individuais, o número pode ficar ainda maior. Isso porque cada MEI tem direito a contratar uma pessoa com carteira assinada.

De acordo com os dados do CAGED, o setor que mais gerou empregos foi



Número de pessoas com carteira assinada em 2025 supera os totais anuais desde 2020

o de Serviços, seguido dos setores de Comércio e Serviços. Agropecuária e Indústrias tiveram um pequeno recuo, de acordo com o Ministério do Trabalho. As mulheres representam maior parcela no mercado de trabalho saquaremense.

"Estamos trabalhando para fazer de Saquarema uma cidade que seja atraente para o investidor e o empreendedor. Assim, com as ações da Prefeitura, criamos um ambiente favorável para a chegada de novas empresas, gerando mais emprego e renda para a nossa população. Os dados do Ministério do Trabalho mostram que estamos seguindo no caminho certo, com uma série histórica de números positivos para a nossa cidade", comemorou

a Prefeita Lucimar Vidal.

Nos últimos anos, a cidade tem investido forte para a solidificação de um calendário de turismo que ajude os cofres saquaremenses a depender menos dos royalties. Em 2025, por exemplo, Saquarema registrará uma média de mais de um evento por semana.



PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

PREFEITA

Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA

Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

**Secretário Municipal de
Administração, Receita e Tributação**
Hailson Alves Ramalho

**Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca**
Wellington Magalhães de Matos

**Secretário Municipal de
Comunicação Social**
Nilson da Costa Cardoso Júnior

**Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social**
Joice Mattos Terra Bravo

**Secretária Municipal dos
Direitos dos Animais**
Adriana Maria da Conceição Pereira

**Secretária Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência
e Tecnologia**
Patrícia da Silva Oliveira

**Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo**
Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

**Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia**
Ruan Guimarães Barros
(interino)

**Secretária Municipal de Governança e
Sustentabilidade**
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

**Secretário Municipal de
Meio Ambiente**
Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

**Secretário Municipal de Transporte e
Serviços Públicos**
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

**Secretária Municipal de
Obras Públicas**
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

**Secretário Municipal de
Relações Institucionais**
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

**Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública**
Evanildo Andrade dos Santos

**Secretária Municipal de
Transparência e Integridade**
Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

**Presidente do Instituto de
Previdência dos Servidores
Municipais de Saquarema – IPRES**
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos



Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também:
www.dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro,
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.....	03
Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.....	03
Conselho Municipal da Cidade.....	05
Conselho Municipal de Educação.....	05
Câmara Municipal de Saquarema.....	06





ATOS DA PREFEITA

DECRETO Nº 3.122, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA- REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais; **DECRETA**

Art. 1º Fica liberado para os servidores municipais, no período compreendido entre os dias 10/12/2025 a 31/3/2026, o uso de bermuda social à altura dos joelhos, durante o expediente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Saquarema, 5 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISOS, ATAS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: Domínios Participações LTDA CNPJ: 52.968.361/0001-20 Endereço: Rua Reinaldo da Costa, nº 305, sala 1, IV Distrito Industrial, Itacaramboa-CEP: 13.488-212 Contatos: 19-99793-3851/E-mail: dominiosparticipacoes@gmail.com Representante: Renato Marana							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMASTER /CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
1	Abridor de lata - em aço inoxidável 5 cm	276686	Unid.	1.200	IMPORT	R\$ 1,87	R\$ 2.244,00
2	Acendedor de fogão - Acendedor multifuso. Com apenas um click dispara a faísca para acender o fogão ou forno	405733	Unid.	1.200	IMPORT	R\$ 5,49	R\$ 6.588,00
9	Batedor de clara - em silicone com cabo de inox 30cm	616933	Unid.	600	IMPORT BATEDOR	R\$ 4,89	R\$ 2.934,00
14	Caixa organizadora - polipropileno transparente capacidade 11 com tampa e trava de fechamento na lateral	318680	Unid.	1.800	JET CAIXA	R\$ 16,52	R\$ 29.736,00
18	Caneca - em material plástico polipropileno capacidade para 250ml resistente a temperatura alto de Alimentos. (bpa free)	429420	Unid.	15.000	MARANA / MARALAR CANECA	R\$ 1,49	R\$ 22.350,00
21	Colher de mesa - em aço inoxidável 18,0cm	254936	Unid.	10.000	IMPORT	R\$ 1,04	R\$ 10.400,00
22	Colher de silicone infantil - colher de silicone de grau alimentício pequena curva para bebês, alimentação de mesa bpa free. Gel de sílica de qualidade alimentar, cabo antiderrapante.	467122	Unid.	1.600	TIKA	R\$ 5,11	R\$ 8.176,00

27	Concha média - em aço inoxidável 20 cm	464877	Unid.	800	IMPORT CONCHA	R\$ 3,29	R\$ 2.632,00
28	Descascador de legumes - resistente, feito em inox, resina termoplástica e cerâmica, medindo 150mm de altura 30mm de largura. Faca - em aço inox multifuso com cabo de polipropileno nº 03, cabo 15cm, largura lâmina 4,5 cm.	327865	Unid.	1.200	IMPORT INOX	R\$ 4,99	R\$ 5.988,00
38	Faca - em aço inox multifuso com cabo de polipropileno nº 04, cabo 15cm, largura lâmina 4,5 cm.	297316	Unid.	800	IMPORT 3,4"	R\$ 3,95	R\$ 3.160,00
39	Faca - em aço inox multifuso com cabo de polipropileno nº 04, cabo 15 cm.	320289	Unid.	800	IMPORT COLOR	R\$ 1,22	R\$ 976,00
41	Faca - em aço inox multifuso com cabo de polipropileno nº 07.	482919	Unid.	800	IMPORT 7"	R\$ 6,19	R\$ 4.952,00
42	Faca - em aço inox multifuso com cabo de polipropileno nº 08, cabo 10 cm, lâmina 17 cm.	299056	Unid.	800	IMPORT 8"	R\$ 6,49	R\$ 5.192,00
43	Faca - em aço inox multifuso com cabo de polipropileno nº 10, cabo 15 cm, lâmina 22 cm.	315155	Unid.	800	IMPORT 10"	R\$ 11,99	R\$ 9.592,00
48	Funil - em plástico polipropileno 150 ml.	329353	Unid.	800	RCA FUNIL	R\$ 2,35	R\$ 1.880,00
53	Jarra - em plástico transparente polipropileno com tampa capacidade de 4 litros. (bpa free)	315622	Unid.	800	PEDEI 4L	R\$ 8,19	R\$ 6.552,00
68	Pegador de macarrão - em aço inoxidável medindo 28 cm.	355383	Unid.	800	IMPORT PEGADOR	R\$ 6,79	R\$ 5.432,00
69	Pegador de salada - em aço inoxidável medindo 20 cm.	248070	Unid.	800	IMPORT PEGADOR	R\$ 5,08	R\$ 4.064,00
71	Peneira - em aço inoxidável 18 cm.	318084	Unid.	400	IMPORT PENEIRA	R\$ 6,49	R\$ 2.596,00
73	Pote para armazenamento - plástico polipropileno com tampa, redondo e capacidade 1,8l (bpa free).	486372	Unid.	800	RCA POTE	R\$ 4,37	R\$ 3.496,00
75	Ralador - 4 faces aço inox 21cm	261597	Unid.	400	IMPORT RALADOR	R\$ 8,67	R\$ 3.468,00
82	Pote plástico - em material polipropileno livre de bpa, fechamento hermético e trava laterais 5l (bpa free).	238805	Unid.	800	JET TRAVA	R\$ 11,14	R\$ 8.912,00
83	Prato infantil de plástico - fabricado em polipropileno (ppo), 600ml atóxico e livre de bisfenol-a (bpa free).	353340	Unid.	3.000	MARANA/MARALAR PRATO	R\$ 1,69	R\$ 5.070,00
84	Prato infantil de silicone com ventosa livre de bpa, Medindo: 4cm x 20cm x 3cm, altura x largura x profundidade.	624160	Unid.	3.000	CFS PRATO	R\$ 11,22	R\$ 33.660,00

Valor Total: R\$ 190.050,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: LCJ Empreendimentos e Serviços LTDA CNPJ: 41.775.787/0001-40 Endereço: Avenida John Kennedy, nº150, loja 240, sala 2, Centro, Araruama-RJ - CEP: 28.979-037 Contatos: 22-99943-9691/E-mail: lgemprendimentosseuservicos@gmail.com Representante: Jairo Barbosa da Silva							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMASTER /CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total

3	Assadeira - retangular 29cm de largura 40cm de comprimento de inox 4mm de espessura	236265	Unid.	1.200	KE HOME	R\$ 27,98	R\$ 33.576,00
4	Assadeira - retangular largura 29 cm e comprimento 42 cm de inox 4,5 de altura	301069	Unid.	1.200	KE HOME	R\$ 32,89	R\$ 39.468,00
5	Bacia plástica - plástico polipropileno canelada com capacidade 15l, tpa free	320839	Unid.	1.200	KE HOME	R\$ 9,29	R\$ 11.148,00
7	Bacia plástica - plástico polipropileno canelada com Capacidade 40l, tpa free	292589	Unid.	1.200	AROPLAST	R\$ 21,39	R\$ 25.668,00
11	Bowl de inox - com tampa, capacidade 2,5l revestido de aço inoxidável	450215	Unid.	600	ANODILAR	R\$ 33,00	R\$ 19.800,00
15	Caixa organizadora - plástico polipropileno transparente com capacidade de 20l tampa e trava de fechamento na lateral	438009	Unid.	1.800	RISCHIOTO	R\$ 23,94	R\$ 43.082,00
16	Caixa organizadora - plástico polipropileno transparente com capacidade de 30l tampa e trava de fechamento na lateral	288165	Unid.	1.200	RISCHIOTO	R\$ 31,00	R\$ 37.200,00
17	Caixa organizadora - plástico polipropileno transparente com capacidade de 55l tampa e trava de fechamento na lateral	441492	Unid.	800	RISCHIOTO	R\$ 53,00	R\$ 42.400,00
19	Leiteira/caneca - industrial alumínio nº18 Hotel 4,0 litros cor cinza.	354894	Unid.	800	ALUMINOS CEARA	R\$ 28,99	R\$ 23.192,00
20	Colher para arroz - corpo em polietileno cabo aço inoxidável 50cm maciço.	455837	Unid.	1.200	KE HOME	R\$ 7,29	R\$ 8.748,00
23	Colher para massa - em aço inoxidável medindo 1,5 x 6 x 29,5 cm.	483978	Unid.	1.200	ORIGINAL LINE	R\$ 4,44	R\$ 5.328,00
24	Colher silicone - em nylon, que resista até uma temperatura de 180º c. Medindo 34cm.	608888	Unid.	1.200	FRATELLI	R\$ 8,70	R\$ 10.440,00
25	Concha grande - em aço inoxidável 50 cm.	485586	Unid.	800	HERCULES	R\$ 12,49	R\$ 9.992,00
29	Escorredor de arroz - em aço inoxidável 50 cm.	333022	Unid.	400	GOURMET MIX	R\$ 65,00	R\$ 26.000,00
30	Escorredor de louça - em aço inoxidável profissional comportando 60 pratos com três andares.	465672	Unid.	400	MAK INOX	R\$ 245,00	R\$ 98.000,00
40	Faca - em aço inox multifuso com cabo de polipropileno nº 06.	328659	Unid.	800	CHEFLINE	R\$ 5,71	R\$ 4.568,00
47	Frigideira - frigideira tanquinho antiaderente 20cm.	270831	Unid.	400	MARTINAZZO	R\$ 21,20	R\$ 8.480,00
51	Garrafa térmica - ampola de vidro e as demais peças em plástico injetado e acabamento em inox capacidade 1l. (bpa free).	385400	Unid.	800	INVICTA GLT	R\$ 31,00	R\$ 24.800,00
52	Garrafa térmica - ampola de vidro e as demais peças em plástico injetado e acabamento em inox capacidade 1,8l. (bpa free).	385399	Unid.	400	INVICTA GLT	R\$ 47,99	R\$ 19.196,00
55	Lixeira plástica - com tampa e pedal injetado em plástico polipropileno capacidade 40l.	618363	Unid.	800	JAGUAR	R\$ 24,99	R\$ 19.992,00
57	Lixeira plástica - com tampa e pedal injetado em plástico polipropileno capacidade 60l.	367589	Unid.	800	AROPLAST	R\$ 29,99	R\$ 23.992,00
58	Panela - - caçarola antiaderente teflon com tampa 20cm.	455555	Unid.	400	EIRILAR	R\$ 40,90	R\$ 16.360,00
61	Panela - caçarola profissional em alumínio com tampa nº 35 cm.	338866	Unid.	800	ALUMINOS CEARA	R\$ 83,00	R\$ 66.400,00



62	Paneta - caçarola profissional em alumínio com tampa nº 36.	319836	Unid.	800	NOVA REAL	R\$ 91,00	R\$ 72.800,00
63	Paneta - caçarola profissional em alumínio com tampa nº 40 25cm	286244	Unid.	800	NOVA REAL	R\$ 113,00	R\$ 90.400,00
64	Paneta - caçarola profissional em alumínio com tampa nº 50.	334650	Unid.	400	NOVA REAL	R\$ 138,00	R\$ 55.200,00
65	Paneta de pressão - em alumínio, fechamento externo, com travas para maior segurança e com capacidade de 13 litros.	441327	Unid.	800	EIRILAR	R\$ 280,00	R\$ 224.000,00
66	Paneta de pressão - em alumínio, fechamento externo, com travas para maior segurança e com capacidade de 20 litros.	304425	Unid.	400	EIRILAR	R\$ 344,00	R\$ 137.600,00
67	Paneta de pressão - em alumínio, fechamento externo, com travas para maior segurança e com capacidade de 24 litros.	324733	Unid.	400	EIRILAR	R\$ 434,00	R\$ 173.600,00
72	Paneta - em aço inoxidável 25 cm.	616097	Unid.	400	DELI CAZZA	R\$ 13,99	R\$ 5.596,00
74	Prato - prato fundo vidro 22cm diamante.	222372	Unid.	10.000	NADIR	R\$ 4,31	R\$ 43.100,00
76	Saleiro - em vidro transparente medindo, tampa em aço inoxidável medindo 4x4,10cm.	468424	Unid.	800	FRATELLI	R\$ 6,49	R\$ 5.192,00
77	Socador - para feijão em polietileno medindo 24,5 cm.	443963	Unid.	800	FRATELLI	R\$ 19,99	R\$ 15.992,00

Valor Total: R\$ 1.441.320,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: MHT Distribuidora e Serviços LTDA CNPJ: 44.929.522/0001-48 Endereço: Rodovia Ananias Peixoto, km 8, nº 1.200, loja 02, Hauray, Araruama/RJ - CEP: 28.979-005 Contatos: 22-99933-2233/E-mail: mhtcomercio11@gmail.com Representante: Elisete Alves Moraes							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMASTER /CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
6	Bacia plástica -plástico polipropileno canelada com capacidade 35l, lisa free.	326594	Unid.	1.200	PLASMONT	R\$ 14,50	R\$ 17.400,00
32	Escumadeira grande - em alumínio fundido comprimento de 50cm	355387	Unid.	400	ALUMINIO UNIVERSAL	R\$ 19,50	R\$ 7.800,00
50	Garrafa plástica - em plástico polipropileno, material atóxico e bpa free, tampa com travamento, capacidade de 2l (bpa free)	355688	Unid.	3.700	TIBA	R\$ 7,00	R\$ 25.900,00
54	Lineira plástica - sem tampa injetado em plástico polipropileno capacidade 20l	418927	Unid.	800	ERCAPLAST	R\$ 17,00	R\$ 13.600,00
78	Falva para corte - em polietileno medindo 50 cm de comprimento e 30 cm de largura.	441333	Unid.	800	PLASTIBRASIL	R\$ 28,00	R\$ 22.400,00
80	Pote plástico - em material polipropileno livre de bpa fechamento hermético e trava laterais 1,9l (bpa free).	437047	Unid.	800	INPLAST	R\$ 8,99	R\$ 7.192,00
81	Pote plástico - em material polipropileno livre de bpa fechamento hermético e trava laterais 3,80l (bpa free).	249089	Unid.	800	PLASMONT	R\$ 8,90	R\$ 7.120,00

Valor Total: R\$ 101.412,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: Santana Wernick Comercial LTDA CNPJ: 11.156.469/0001-83 Endereço: Avenida João Sampaio, nº 813, loja 2, São João Batista, Belo Horizonte/MG - CEP: 31.515-393 Contatos: 31-3347-3440/E-mail: comercialsw@yahoo.com.br Representante: José Faustino Santana Wernick							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMASTER /CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
10	Bowl de inox - com tampa, capacidade de 1,6l e revestido de aço inoxidável	397253	Unid.	600	CL	R\$ 26,00	R\$ 15.600,00
34	Espátula inox - vazada em aço inoxidável medindo 38cm	624890	Unid.	400	CL	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
46	Frigideira - revestimento interno antiaderente, e externo em alumínio grosso 40 cm.	441363	Unid.	800	SJ	R\$ 82,00	R\$ 65.600,00
70	Peneira cônica - em aço inoxidável 14 cm	617107	Unid.	400	GP	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00

Valor Total: R\$ 87.200,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: Fabiana Rodrigues Pereira - ME CNPJ: 26.427.828/0001-14 Endereço: Rod. Rodrigo Melo Franco de Andrade, nº 45, Nossa Senhora do Carmo, Ouro Preto/MG - CEP: 35.400-467 Contatos: 31-49947-4570/E-mail: lidacasa@opmportados.com.br Representante: Fabiana Rodrigues Pereira							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMASTER /CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
12	Bowl de inox - com tampa, capacidade 3,5 l revestido de aço inoxidável	617283	Unid.	600	CHEFE LINE	R\$ 41,00	R\$ 24.600,00
13	Bowl de inox - com tampa, capacidade 6l 30 cm revestido de aço inoxidável	397253	Unid.	600	CHEFE LINE	R\$ 54,00	R\$ 32.400,00
33	Escumadeira média - em alumínio fundido comprimento de 30cm	482851	Unid.	400	CEARA	R\$ 6,72	R\$ 2.688,00

Valor Total: R\$ 59.688,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: Inttech Serviços Especializados LTDA CNPJ: 44.987.427/0001-09 Endereço: Rua Coronel Mario Quintanilha, nº 62, loja 11, Vila Nova, Cabo Frio/RJ - CEP: 28.907-420 Contatos: 22-97401-6271/E-mail: inttechservicos@gmail.com Representante: Bruno Ramon de Sousa Almeida Coelho							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMASTER /CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
36	Espremedor de batata - em aço inoxidável medindo 27cm total	357202	Unid.	400	KEHOME	R\$ 29,99	R\$ 11.996,00
45	Frigideira - revestimento interno antiaderente, e externo em alumínio grosso 32 cm.	334675	Unid.	800	RIZZOFLO	R\$ 50,00	R\$ 40.000,00
56	Lineira plástica - com tampa e pedal injetado em plástico polipropileno capacidade 100L.	610861	Unid.	800	LAR PLASTICOS	R\$ 66,29	R\$ 53.032,00
59	Paneta - caçarola antiaderente teflon com tampa 28 cm	357235	Unid.	400	COZILAR	R\$ 69,00	R\$ 27.600,00
60	Paneta - caçarola profissional em alumínio com tampa 32 cm.	365869	Unid.	800	HAVAJ	R\$ 68,00	R\$ 54.400,00

Valor Total: R\$ 187.028,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: LM-X Serviços Combinados LTDA CNPJ: 50.982.466/0001-08 Endereço: Rua Mario Vasconcelos, nº 68, Centro, Araruama/RJ - CEP: 28970-000 Contatos: 22-98834-6488/E-mail: admserveosim@gmail.com Representante: Lucas Gomes de Freitas Marcati							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMASTER /CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
8	Bandeja - retangular 36x27" inox 2cm altura	392620	Unid.	600	KE HOME	R\$ 15,12	R\$ 9.072,00
31	Escorredor de macarrão - em alumínio, com 29 cm. De diâmetro - altura 15 cm - capacidade 6 litros	378179	Unid.	400	KE HOME	R\$ 33,98	R\$ 13.592,00
35	Espremedor de alho - em aço inoxidável com dimensões de 20 cm de comprimento, 5,5 cm de altura e 3 cm de largura	357203	Unid.	400	KE HOME	R\$ 9,69	R\$ 3.876,00
37	Faca de mesa - em aço inoxidável 23,5 cm	270149	Unid.	10.000	KE HOME	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
49	Garfo de mesa - em aço inox com 19cm	437871	Unid.	10.000	KE HOME	R\$ 1,07	R\$ 10.700,00

Valor Total: R\$ 50.240,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: PS Plataforma Digital LTDA CNPJ: 54.570.369/0001-69 Endereço: Rua Maria Adelaide de Carvalho, nº 34, Centro, Nova Iguaçu/RJ - CEP: 26.210-070 Contatos: 21-99400-5025/E-mail: adm.isaiacomp@gmail.com Representante: Isaias Guedes da Cunha							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMAST CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
79	Tábua para corte - em polietileno medindo 33cm de comprimento 20 cm de largura.	437380	Unid.	800	ORIGINAL	R\$ 9,34	R\$ 7.472,00

Valor Total: R\$ 7.472,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: Santana Comercio de Utilidades Domésticas LTDA CNPJ: 07.665.456/0001-10 Endereço: Rua Antônio José dos Santos, nº 680, loja 1, Céu Azul, Belo Horizonte/MG - CEP: 31580-000 Contatos: 31-3213-1871/31-9997-1654/E-mail: santanacomercio@hotmail.com Representante: Carlos Eduardo Ribeiro Ferreira							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMAST CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
44	Faca - em aço inox multuso com cabo de polipropileno 15cm lâmina 30cm.	286744	Unid.	800	ORIGINAL	R\$ 16,93	R\$ 13.544,00

Valor Total: R\$ 13.544,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de utensílios de cozinha para atender a demanda das unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Fornecedor							
Razão Social: R&P Consultoria e Engenharia LTDA CNPJ: 57.748.174/0001-54 Endereço: Rodovia Amarel Peivoto, nº 10, Rio do Ouro, Niterói/RJ - CEP: 24330-281 Contatos: 21-99925-6750/E-mail: rpsconsultoriaengenharia@gmail.com Representante: Rodolfo Cesar Terra Carreiro de Almeida							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMAST CATSER	U.M.	Quant. total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
26	Concha média - em aço inoxidável 38 cm.	335003	Unid.	800	ERCA	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00

Valor Total: R\$ 8.000,00.

Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal da Cidade (CONCID), no uso das suas atribuições legais, CONVOCA por intermédio do presente Edital, os membros do Conselho Municipal da Cidade para Reunião do CONCID, que será realizada no dia 18 de dezembro de 2025, às 14:30h, no Plenário da Câmara de Vereadores de Saquarema.

PAUTA:

1. Aprovação da ATA anterior;
2. Apresentação e Parecer Final do Plano Local de Habitação de Interesse Social (PLHIS);
3. Assuntos gerais.

Saquarema, 4 de dezembro de 2025.

Felipe de Oliveira Araújo - Mat. 960603-3
Secretário Municipal de Urbanismo e Presidente do Conselho Municipal da Cidade.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 07/2025, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2025

Interessado: **Centro Educacional Amor de Criança**

Concede Renovação de Autorização de Funcionamento para o Centro Educacional Amor de Criança.

I- HISTÓRICO

O Centro Educacional Amor de Criança, com sede na Rua Domingos da Fonseca, nº 38, Porto da Roça, Saquarema/RJ – CEP: 28994-352 solicitou, por intermédio de seu representante legal, Ionara Clemente Pavão da Silva, a renovação de autorização para funcionamento da Edu-

cação Infantil.

O estabelecimento mantém em regime parcial turmas de Creche IV, Pré I e II, tendo como diretora Ionara Clemente Pavão da Silva. O processo de renovação de autorização de funcionamento da Educação Infantil, após análise feita pela assessoria técnica deste colegiado, com base na Deliberação nº 08/2023, foi encaminhado ao serviço de Inspeção Escolar da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia – SMECICT para averiguação in loco. A comissão de Inspeção Escolar, formada por Stefânie Santos Almeida, matrícula 57860-1, Ana Paula Pires Giri Fortunato, matrícula 4633-4 e Raissa Ramalho Vinuto Figueiredo, matrícula 10990-1, após verificação, emitiu laudo favorável à renovação pleiteada.

II-VOTO DO RELATOR

Com base no que determina o art. 43 e seus incisos I, II, III, IV, V e VI da Deliberação nº 08/2023 deste colegiado e considerando o estudo e pronunciamento das Inspetoras Escolares, que acompanharam o estabelecimento, somos de parecer favorável à renovação de funcionamento da etapa de Educação Infantil do Centro Educacional Amor de Criança por três anos, a contar de 24 de novembro de 2025, data do laudo da Comissão Verificadora, com turmas de Creche IV, Pré I e II.

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

A Câmara de Educação Infantil acompanha o voto do Relator.

- 1- Dayna Sá Vignoli Amorim - Presidente
- 2- Sandra Farias Miranda de Ferreira
- 3- Juliana Maria Gomes Linhares dos Santos - Relatora
- 4- Uelton Ferreira da Silva

IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO

Este Parecer foi aprovado por unanimidade.

Sala de Sessões, Saquarema, 3 de dezembro de 2025.

Gessildo Mendes Junior

Presidente do Conselho Municipal de Educação.





**CÂMARA MUNICIPAL
DE SAQUAREMA**

EXTRATO DO CONTRATO

Contrato CMS nº 008/2025.

Processo Administrativo nº 288/2025.

Partes: Câmara Municipal de Saquarema e 62.099.253 Gracielle Carneiro da Silva Ferreira.

Objeto: Aquisição de televisores e tablets.

Valor: R\$ 36.978,90.

Prazo: 03 meses.

Saquarema, 26 de novembro de 2025.

Odinei Garcia Ramos

Presidente.

PROGRAMA
**SAQUAREMA
NÃO PARA**

PAVIMENTAÇÃO

DRENAGEM

CONSTRUÇÃO DE PONTES




**VIDRO NA
AREIA, NÃO!**
EVITE SUJEIRA,
EVITE FERIMENTOS.
SEJA RESPONSÁVEL.



LEVE SACOS/SACOLAS PARA RECOLHER SEU LIXO.
NÃO DEIXE O LIXO NA PRAIA, DEPOSITE NA LIXEIRA.
VOCÊ É RESPONSÁVEL PELO SEU LIXO.
COLABORE, FAÇA A SUA PARTE!



SAQUAREMA
PREFEITURA



É DO BAIRRO
*
É DO PEQUENO
NEGÓCIO
*
É DA GENTE!

Escolha quem faz
parte da sua vida
todos os dias.



SAQUAREMA
PREFEITURA



MEI de Saquarema
Bons negócios se fazem aqui!